และมักเน้นที่สถานะที่มีต่อคุณลักษณะและวัตถุประสงค์ของแรงงานสัมพันธ์มากกว่าทำให้เกิดมุมมองที่แตกต่างกัน ส่วนองค์การแรงงานระหว่างประเทศให้คุณค่าแรงงานสัมพันธ์ที่การรวมตัวจัดตั้งองค์การของนายจ้างและลูกจ้าง และการมีกลไกการเจรจาต่อรองร่วม เป็นต้น (ตามอนุสัญญา ฉบับที่ 87 ค.ศ. 1948 (พ.ศ.2491) ว่าด้วยเสรีภาพในการสมาคมและการคุ้มครองสิทธิในการรวมตัวอนุสัญญา ฉบับที่ 98 ค.ศ. 1949 (พ.ศ.2492) ว่าด้วยการนำหลักสิทธิการรวมตัว และการเจรจาต่อรองร่วมไปปฏิบัติเป็นต้น จะเห็นได้ว่าความหมายต่างๆ และนัยทางแรงงานสัมพันธ์มีหลากหลาย

จากการทบทวนงานวรรณกรรมจะเห็นว่า แนวความคิด และทฤษฎีด้านแรงงานสัมพันธ์ มีขอบเขตกว้างขวาง ในความสัมพันธ์ของกรจ้างงานและการทำงาน และเรื่องแรงงานสัมพันธ์ ส่วนใหญ่